

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**China e-Wallet Payment Group Limited**  
**中國錢包支付集團有限公司\***

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：802)

**截至2018年12月31日止年度**  
**初步業績公佈**

中國錢包支付集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2018年12月31日止年度之經審核綜合業績，連同截至2017年12月31日止年度之比較數字如下：

**綜合損益及其他全面收益表**

截至2018年12月31日止年度

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
收入	5	90,729	55,009
銷售成本		<u>(84,295)</u>	<u>(46,723)</u>
毛利		6,434	8,286
其他收入及收益	6	2,760	231
衍生金融資產之公平值虧損		(13,033)	(81,536)
按公平值計入損益之金融資產之 未變現(虧損)/收益,淨額		(6,924)	3,382
可供出售金融資產減值虧損,淨額		-	(12,992)
行政開支		(15,886)	(142,624)
其他經營開支		<u>(26,217)</u>	<u>(195,403)</u>
經營虧損	7	(52,866)	(420,656)
財務成本	8	<u>(899)</u>	<u>(4,092)</u>
除稅前虧損		(53,765)	(424,748)
稅項	9	<u>230</u>	<u>30,053</u>
年內虧損		<u><u>(53,535)</u></u>	<u><u>(394,695)</u></u>

\* 僅供識別

## 綜合損益及其他全面收益表（續）

截至2018年12月31日止年度

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
以下人士應佔年內虧損：			
本公司所有者		(46,754)	(392,785)
非控制性權益		<u>(6,781)</u>	<u>(1,910)</u>
		<u>(53,535)</u>	<u>(394,695)</u>
		港仙	港仙
每股虧損			
— 基本及攤薄	10	<u>(1.70)</u>	<u>(15.57)</u>

## 綜合損益及其他全面收益表（續）

截至2018年12月31日止年度

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
年內虧損		<u>(53,535)</u>	<u>(394,695)</u>
年內其他全面收入			
可能重新分類至損益之項目：			
有關可供出售金融資產減值虧損之重新分類調整		—	(352)
換算海外業務之匯兌差額		<u>493</u>	<u>767</u>
		<u>493</u>	<u>415</u>
年內全面虧損總額		<u><u>(53,042)</u></u>	<u><u>(394,280)</u></u>
以下人士應佔年內全面虧損總額：			
本公司所有者		(46,261)	(392,370)
非控制性權益		<u>(6,781)</u>	<u>(1,910)</u>
		<u><u>(53,042)</u></u>	<u><u>(394,280)</u></u>

# 綜合財務狀況表

於2018年12月31日

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,653	1,264
衍生金融資產		–	13,575
可供出售金融資產		–	4,678
商譽		4,686	–
無形資產		32,401	24,032
		<u>38,740</u>	<u>43,549</u>
<b>流動資產</b>			
按公平值計入損益之金融資產		17,044	6,776
貿易應收款項	12	41,287	46,857
按金、預付款項及其他應收款項	13	488,951	523,392
衍生金融資產		542	–
現金及銀行結餘		18,125	37,195
		<u>565,949</u>	<u>614,220</u>
<b>總資產</b>		<u><b>604,689</b></u>	<u><b>657,769</b></u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		109,749	109,749
儲備		403,060	477,934
<b>本公司所有者應佔權益</b>		<u><b>512,809</b></u>	<u><b>587,683</b></u>
非控制性權益		12,071	18,852
<b>總權益</b>		<u><b>524,880</b></u>	<u><b>606,535</b></u>

## 綜合財務狀況表（續）

於2018年12月31日

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
可換股票據		–	14,185
遞延稅項負債		<u>11,487</u>	<u>3,449</u>
		<u>11,487</u>	<u>17,634</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	14	24,993	20,953
應計費用及其他應付款項		27,500	11,607
可換股票據		14,709	–
應付稅項		<u>1,120</u>	<u>1,040</u>
		<u>68,322</u>	<u>33,600</u>
<b>總負債</b>		<u><u>79,809</u></u>	<u><u>51,234</u></u>
<b>總權益及負債</b>		<u><u>604,689</u></u>	<u><u>657,769</u></u>
<b>流動資產淨值</b>		<u><u>497,627</u></u>	<u><u>580,620</u></u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u><u>536,367</u></u>	<u><u>624,169</u></u>

## 綜合財務報表附註

截至2018年12月31日止年度

### 1. 編製基準

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具則按公平值計量。

### 2. 合規聲明

綜合財務報表已根據由國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。此外，綜合財務報表已包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例披露規定所規定之適用披露。

### 3. 應用新訂及經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）

於本年度，本集團已首次應用以下由國際會計準則委員會頒佈之新訂及經修訂國際財務報告準則及解釋（「新訂及經修訂國際財務報告準則」），並於2018年1月1日或之後開始之本集團財政年度生效：

國際財務報告準則第9號	金融工具
國際財務報告準則第15號	客戶合約收益及相關修訂本
國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第22號	外幣交易及預收（付）代價
國際財務報告準則第2號（修訂本）	以股份為基礎付款的交易的分類及計量
國際財務報告準則第4號（修訂本）	對國際財務報告準則第4號保險合約應用 國際財務報告準則第9號金融工具
國際會計準則第28號（修訂本）	作為國際財務報告準則2014年至2016年週期 之年度改進的一部分
國際會計準則第40號（修訂本）	轉移投資物業

除下文所述者外，於本年度應用新訂及經修訂國際財務報告準則及詮釋對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或此等綜合財務報表所載披露並無重大影響。

上述新訂及經修訂國際財務報告準則已按照相應準則及修訂本中的相關過渡條文應用，導致下文所述會計政策、呈報金額及／或披露資料變動。

## 對綜合財務報表的影響

下表顯示就各個別項目確認之調整。概無載入並無受變動影響之項目。因此，不能從所提供之數字重新計算所披露之小計及總計。有關調整於下表作更詳細解釋。

綜合財務狀況表(節選)	於2017年 12月31日 千港元	國際財務報 告準則第9號 千港元	於2018年 1月1日 千港元
<b>非流動資產</b>			
可供出售金融資產	4,678	(4,678)	-
<b>流動資產</b>			
貿易應收款項	46,857	(206)	46,651
按金、預付款項及其他應收款項	523,392	(28,407)	494,985
按公平值計入損益之金融資產	6,776	4,678	11,454
<b>流動資產淨值</b>	<b>580,620</b>	<b>(23,935)</b>	<b>556,685</b>
<b>資產淨值</b>	<b>606,535</b>	<b>(28,613)</b>	<b>577,922</b>
<b>股本及儲備</b>			
儲備	477,934	(28,613)	449,321
<b>總權益</b>	<b>606,535</b>	<b>(28,613)</b>	<b>577,922</b>

## 國際財務報告準則第9號「金融工具」

於本年度，本集團應用國際財務報告準則第9號「金融工具」、國際財務報告準則第9號之修訂本「具有負補償的提前還款特性」以及其他國際財務報告準則之相關後續修訂本。國際財務報告準則第9號引進1) 金融資產及金融負債之分類及計量；及2) 金融資產及其他項目之預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)。

本集團已根據國際財務報告準則第9號所載過渡條文應用國際財務報告準則第9號，例如就於2018年1月1日(初始應用日期)並無終止確認的工具追溯應用分類及計量規定(包括根據預期信貸虧損模式的減值)，而對於2018年1月1日已終止確認的工具並未應用該等規定。於2017年12月31日的賬面值與於2018年1月1日的賬面值之間的差額於年初保留溢利及其他權益組成部分確認，而並無重列比較資料。

由於比較資料乃按照國際會計準則第39號金融工具：確認及計量編製，因此若干比較資料可能無法用作比較。

應用國際財務報告準則第9號產生的會計政策於綜合財務報表附註披露。

## 初始應用國際財務報告準則第9號產生的影響概述

下表列示於初始應用日期(2018年1月1日)根據國際財務報告準則第9號的預期信貸虧損及國際會計準則第39號對金融資產及金融負債以及其他項目的分類及計量。

### 分類及計量

	可供出售 金融資產 千港元	按公平值 計入損益 (「按公平值 計入損益」) 之金融資產 千港元
於2017年12月31日的年末結餘		
—國際會計準則第39號	4,678	6,676
初始應用國際財務報告準則第9號產生的影響： 從可供出售資產重新分類至按公平值計入損益(附註(a))	<u>(4,678)</u>	<u>4,678</u>
於2018年1月1日的年初結餘(經重列)	<u>—</u>	<u>11,454</u>

附註：

#### (a) 自可供出售金融資產投資至按公平值計入損益

本集團選擇在其他全面收入中呈報其先前分類為可供出售金融資產的所有權益投資的公平值變動。該等投資並非持作買賣，且預期於可見未來不會出售。於首次應用國際財務報告準則第9號當日，可供出售金融資產約4,678,000港元，與先前根據國際會計準則第39號按公平值計量的有報價權益投資有關，已重新分類為按公平值計入損益的金融資產。於2018年1月1日，過渡至國際財務報告準則第9號對儲備並無影響。

#### 根據信貸虧損模式的減值

本集團應用國際財務報告準則第9號的簡化方法以計量預期信貸虧損，其就所有貿易應收款項及其他應收款項採用全期預期信貸虧損。除釐定為根據國際會計準則第39號已信貸減值者外，就按攤銷成本計量的其他金融資產(包括其他應收款項以及銀行結餘)之預期信貸虧損按十二個月預期信貸虧損(「十二個月預期信貸虧損」)基準評估，是因為自初始確認以來信貸風險並無大幅增加。

## 按攤銷成本計量的其他金融資產

按攤銷成本計量的其他金融資產（包括現金及銀行結餘）的預期信貸虧損乃按12個月預期信貸虧損（「12個月預期信貸虧損」）基準評估，原因為信貸風險自初始確認以來並無顯著增加。

於2018年1月1日，本公司董事根據國際財務報告準則第9號的規定，使用無需付出過多成本或努力即可得的合理及可靠資料，審閱及評估本集團現有金融資產是否出現減值。於2018年1月1日並無確認減值撥備。

下表概述過渡國際財務報告準則第9號對於2018年1月1日累計虧損年初結餘的除稅後影響如下：

	累計虧損 千港元
於2017年12月31日	2,420,906
下列項目預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）增加	
－貿易應收款項	(206)
－按金及其他應收款項	(28,407)
	<u>2,392,293</u>
於2018年1月1日之累計虧損（經重列）	<u>2,392,293</u>

於2017年12月31日的所有虧損撥備（包括貿易應收款項，按金及其他應收款項）與於2018年1月1日的年初虧損撥備之對賬如下：

	貿易應收款項 千港元	按金及其他 應收款項 千港元
於2017年12月31日－國際會計準則第39號 透過年初累計虧損重新計量的金額	— <u>(206)</u>	— <u>(28,407)</u>
於2018年1月1日－國際財務報告準則第9號（經重列）	<u>(206)</u>	<u>(28,407)</u>

## 國際財務報告準則第15號「客戶合約收益及相關修訂本」

於本年度，本集團已首次應用國際財務報告準則第15號。國際財務報告準則第15號已取代國際會計準則第18號「收益」、國際會計準則第11號「建築合約」及相關詮釋。

本集團已追溯應用國際財務報告準則第15號，而初始應用該準則的累計影響於初始應用日期2018年1月1日確認。初始應用日期的任何差額於年初保留盈利確認（或其他權益組成部分，如適用），及並無重列比較資料。此外，根據國際財務報告準則第15號的過渡條文，本集團已選擇僅將該準則追溯用於2018年1月1日尚未完成的合約。由於若干比較資料乃根據國際會計準則第18號「收益」及國際會計準則第11號「建築合約」以及相關詮釋編製，所以若干比較資料無法比較。

本集團主要從以下主要來源確認收入，乃來自與客戶合約。

- 互聯網及手機應用程式及相關配件

有關本集團履約責任及應用國際財務報告準則第15號產生的會計政策的資料於綜合財務報表附註中披露。

#### 4. 已頒佈但尚未生效的國際財務報告準則

本集團並無提前應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第16號	租賃 <sup>1</sup>
國際財務報告準則第17號	保險合約 <sup>3</sup>
國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第23號	對所得稅處理的不確定性 <sup>1</sup>
國際財務報告準則第3號（修訂本）	業務定義 <sup>4</sup>
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合營公司間資產 出售或注資 <sup>2</sup>
國際會計準則第1號及國際會計準則 第8號（修訂本）	重大的定義 <sup>5</sup>
國際會計準則第19號（修訂本）	計劃修改、縮減或結算 <sup>1</sup>
國際會計準則第28號（修訂本）	於聯營公司及合營公司的長期權益 <sup>1</sup>
國際財務報告準則（修訂本）	國際財務報告準則2015年至2017年週期之 年度改進 <sup>1</sup>

- <sup>1</sup> 於2019年1月1日或之後開始的年度期間生效。
- <sup>2</sup> 於待定日期或之後開始的年度期間生效。
- <sup>2</sup> 於2021年1月1日或之後開始的年度期間生效。
- <sup>4</sup> 於業務合併及資產收購生效，而收購日期為2020年1月1日或之後開始之首個年度期間。
- <sup>5</sup> 於2020年1月1日或之後開始的年度期間生效。

本公司董事預期應用國際財務報告準則的所有新準則、修訂及詮釋於可見將來對綜合財務狀況表並無重大影響。

#### 5. 收入及分部資料

主要管理層被確認為主要經營決策者。主要管理層審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。主要管理層已根據該等報告釐定經營分部。

主要管理層從業務及地區角度考慮業務。業務方面，主要管理層評估互聯網及手機應用程式及相關配件、安防及生物識別產品貿易經營分部之表現。

- 互聯網及手機應用程式及相關配件分部服務於移動付款平台及遊戲行業，主要為商家、線上遊戲、交互式虛擬現實體驗、移動平台實用應用程式及大眾廣告提供應用程式開發服務。

- 安防及生物識別產品貿易分部包括用於消費類應用程式的生物識別及RFID產品。本集團主要向分銷商、系統整合商及安防系統供應商進行銷售。

可予呈報分部的會計政策與本集團的會計政策相同。分部表現乃根據可予呈報分部的毛利（即分部溢利的衡量標準）作評估。

下表呈列本集團經營分部的收入、分部業績及其他資料：

	互聯網及手機應用程式 及相關配件		安防及生物識別產品貿易		未分配		總計	
	2018年	2017年	2018年	2017年	2018年	2017年	2018年	2017年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
收入—對外銷售	<u>90,729</u>	<u>54,952</u>	<u>-</u>	<u>57</u>	-	-	<u>90,729</u>	<u>55,009</u>
分部業績	<u>6,434</u>	<u>8,283</u>	<u>-</u>	<u>3</u>	-	-	<u>6,434</u>	<u>8,286</u>
未分配其他經營收入					2,760	231	2,760	231
衍生金融資產的公平值變動					(13,033)	(81,536)	(13,033)	(81,536)
按公平值計入損益的金融資產之 未變現（虧損）／收益					(6,924)	3,382	(6,924)	3,382
折舊	(583)	(572)	(6)	(7)	(8)	(36)	(597)	(615)
無形資產攤銷	(831)	(10,309)	-	-	-	-	(831)	(10,309)
可供出售金融資產減值虧損，淨額	-	-	-	-	-	(12,992)	-	(12,992)
貿易應收款項減值虧損	-	(154)	-	-	-	-	-	(154)
貿易應收款項之預期信貸虧損撥備	(409)	-	-	-	-	-	(409)	-
其他按金之預期信貸虧損撥備	(1,776)	-	-	-	-	-	(1,776)	-
無形資產減值虧損	(24,032)	(23,257)	-	-	-	-	(24,032)	(23,257)
未分配開支					(14,458)	(303,692)	(14,458)	(303,692)
財務成本					(899)	(4,092)	(899)	(4,092)
除稅前虧損							(53,765)	(424,748)
稅項							<u>230</u>	<u>30,053</u>
年度虧損							<u>(53,535)</u>	<u>(394,695)</u>

上述呈報之分部收入指來自外部客戶之收入。本年度並無分部間銷售（2017年：無）。

經營分部所採用之會計政策與本集團之會計政策相同。分部溢利指各分部所賺取溢利，惟不計及其他收入及收益、按公平值計入損益之金融資產之未變現（虧損）／收益、衍生金融資產之公平值虧損、可供出售金融資產減值虧損、行政開支、其他經營開支、財務成本及稅項之分配。此乃向主要經營決策者呈報以進行資源分配及分部表現評估之計量方法。

## 分部資產及負債

就監控分部表現及分配分部間資源而言：

- 除衍生金融資產、可供出售金融資產、按公平值計入損益之金融資產及其他金融資產外，所有資產均分配予經營分部。分部間共同使用之資產以個別分部所賺取之收益作為分配之基礎；及
- 除可換股票據、遞延稅項負債及其他金融負債外，所有負債均分配予經營分部。分部共同承擔之負債按比例分配予分部資產。

	互聯網及手機應用 程式及相關配件		安防及生物 識別產品貿易		未分配		總計	
	2018年	2017年	2018年	2017年	2018年	2017年	2018年	2017年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部資產	<b>168,957</b>	61,900	<b>28</b>	100	<b>435,704</b>	595,769	<b>604,689</b>	657,769
分部負債	<b>29,962</b>	34,484	<b>306</b>	321	<b>49,541</b>	16,429	<b>79,809</b>	51,234
其他分部資料：								
資本支出	<b>986</b>	1,513	-	-	-	-	<b>986</b>	1,513
折舊	<b>(583)</b>	(572)	<b>(6)</b>	(7)	<b>(8)</b>	(36)	<b>(597)</b>	(615)
無形資產攤銷	<b>(831)</b>	(10,309)	-	-	-	-	<b>(831)</b>	(10,309)
貿易應收款項減值虧損	-	(154)	-	-	-	-	-	(154)
無形資產減值虧損	<b>(24,032)</b>	(23,257)	-	-	-	-	<b>(24,032)</b>	(23,257)
貿易應收款項之預期信貸虧損撥備	(409)	-	-	-	-	-	<b>(409)</b>	-
其他按金之預期信貸虧損撥備	(1,776)	-	-	-	-	-	<b>(1,776)</b>	-
撥回貿易應收款項撇銷	-	-	-	8	-	310	-	8
可供出售金融資產減值虧損，淨額	-	-	-	-	-	(12,992)	-	(12,992)
出售物業、廠房及設備虧損	-	(5)	-	-	-	-	-	(5)
按公平值計入損益之金融資產								
已變現虧損	-	-	-	-	-	(167,597)	-	(167,597)
可供出售金融資產之已變現虧損	-	-	-	-	-	(4,395)	-	(4,395)
按公平值計入損益之金融資產之								
未變現（虧損）／收益	-	-	-	-	<b>(6,924)</b>	3,382	<b>(6,924)</b>	3,382
衍生金融資產之公平值虧損	-	-	-	-	<b>(13,033)</b>	(81,536)	<b>(13,033)</b>	(81,536)

本集團來自其主要產品及服務之收入如下：

### 客戶合約收益分拆

	2018年 千港元	2017年 千港元
客戶合約收益：		
收益按貨品及服務類型分析		
手機應用程式開發及結算類應用程式服務	<b>84,083</b>	53,976
電腦及移動相關電子產品	<b>6,646</b>	976
安防及生物識別產品貿易	–	57
	<u><b>90,729</b></u>	<u>55,009</u>
收益確認的時間		
時間點	<u><b>90,729</b></u>	<u>55,009</u>
地區市場：		
香港	<b>18,005</b>	10,168
其他亞洲國家	<u><b>72,724</b></u>	<u>44,841</u>
	<u><b>90,729</b></u>	<u>55,009</u>

### 地區資料

本集團於兩個主要地區—香港及其他亞洲國家經營業務。下表按地區分析本集團的收入、分部業績及其他資料，不論貨品及服務的來源地：

### 收入及分部業績

	收入		分部業績	
	2018年 千港元	2017年 千港元	2018年 千港元	2017年 千港元
香港	<b>18,005</b>	10,168	<b>2,225</b>	3,123
其他亞洲國家	<u><b>72,724</b></u>	<u>44,841</u>	<u><b>4,209</b></u>	<u>5,163</u>
	<u><b>90,729</b></u>	<u>55,009</u>	<u><b>6,434</b></u>	<u>8,286</u>

	分部資產		分部負債		非流動資產增加		攤銷及折舊	
	2018年 千港元	2017年 千港元	2018年 千港元	2017年 千港元	2018年 千港元	2017年 千港元	2018年 千港元	2017年 千港元
香港	511,457	180,549	58,468	40,782	986	1,513	1,414	10,908
其他亞洲國家	93,232	477,220	21,341	10,452	-	-	14	16
	<u>604,689</u>	<u>657,769</u>	<u>79,809</u>	<u>51,234</u>	<u>986</u>	<u>1,513</u>	<u>1,428</u>	<u>10,924</u>

## 主要客戶資料

來自主要客戶的收益（各自佔本集團收益10%或以上）載列如下：

	2018年 千港元	2017年 千港元
客戶 A	45,159	-
客戶 B	13,748	-
客戶 C	11,080	-
	<u>70,000</u>	<u>-</u>

## 6. 其他收入及收益

	2018年 千港元	2017年 千港元
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	2	1
股息收入	5	5
出售廠房及設備收益	150	-
雜項收入	62	217
	<u>219</u>	<u>223</u>
<b>其他收益</b>		
按公平值計入損益之金融資產之已變現收益	2,541	-
撥回貿易應收款項撇銷	-	8
	<u>2,541</u>	<u>8</u>
<b>總計</b>	<u>2,760</u>	<u>231</u>

## 7. 經營虧損

經營虧損扣除下列開支：

	2018年 千港元	2017年 千港元
折舊		
— 所擁有資產	597	615
已售存貨成本	83,929	38,773
無形資產攤銷	831	10,309
出售物業、廠房及設備虧損	—	5
貿易應收款項之預期信貸虧損撥備*	409	—
其他按金之預期信貸虧損撥備*	1,776	—
貿易應收款項減值虧損*	—	154
無形資產減值虧損*	24,032	23,257
按公平值計入損益之金融資產之已變現虧損*	—	167,597
可供出售金融資產之已變現虧損*	—	4,395
匯兌虧損	—	2
核數師酬金		
— 審核服務	1,000	1,000
— 其他服務	—	—
物業之經營租賃租金	2,646	2,456
以股份為基礎的付款	—	81,680
員工成本，包括董事薪酬及主要行政人員薪酬	3,684	4,072
退休福利計劃供款	210	167

\* 計入其他經營開支內的項目

## 8. 財務成本

	2018年 千港元	2017年 千港元
可換股票據之利息開支	899	4,092

## 9. 稅項

	2018年 千港元	2017年 千港元
即期稅項：		
— 香港	40	79
本年度所確認之遞延稅項撥備	<u>(270)</u>	<u>(30,132)</u>
	<u>(230)</u>	<u>(30,053)</u>

## 10. 每股虧損

本年度的每股基本虧損以本公司所有者應佔本集團虧損46,754,000港元(2017年：392,785,000港元)以及本年度已發行普通股加權平均數2,743,729,744股(2017年：2,523,400,977股)計算。

由於尚未行使購股權及可換股票據具反攤薄影響，故截至2017年及2018年12月31日止年度之每股基本及攤薄虧損相同。

## 11. 股息

本公司董事不建議就截至2018年12月31日止年度派發任何股息(2017年：無)。

## 12. 貿易應收款項

於報告期末基於發票日期貿易應收款項之賬齡分析如下：

	2018年 千港元	2017年 千港元
0至30日	13,039	3,997
31至60日	15,664	5,160
61至90日	573	5,913
91至180日	12,092	10,278
180日以上	<u>534</u>	<u>21,663</u>
	41,902	47,011
減：貿易應收款項減值虧損	—	(154)
預期信貸虧損撥備	<u>(615)</u>	<u>—</u>
	<u>41,287</u>	<u>46,857</u>

由於本集團的信貸風險分散於數目眾多的客戶，故本集團並無重大集中的信貸風險。

貿易應收款項一般信貸期為30至180日。

### 13. 按金、預付款項及其他應收款項

	2018年 千港元	2017年 千港元
預付款項	1,590	1,025
其他按金	486,274	478,892
其他應收款項	31,270	43,175
	<u>519,134</u>	<u>523,392</u>
減：預期信貸虧損撥備	(30,183)	–
	<u>488,951</u>	<u>523,392</u>

於2018年12月31日，計入其他按金項下之款項約458,315,000港元（2017年：457,785,000港元）已用作結算類應用程式服務參與商家之獎勵按金。

### 14. 貿易應付款項

於報告期末基於發票日期貿易應付款項之賬齡分析如下：

	2018年 千港元	2017年 千港元
0至30日	5,788	4,161
31至60日	6,600	4,122
61至90日	3,500	4,122
90日以上	9,105	8,548
	<u>24,993</u>	<u>20,953</u>

貿易應付款項一般於0至60日期限內結清。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

「互聯網及手機應用程式及相關配件」為本集團之主營業務。本集團亦專注於向香港、深圳及上海的分辦事處提供流動平台編程及推廣方案。本集團之編程團隊在為香港及海外知名公司開發流動應用程式及交互式虛擬現實技術方面擁有廣泛經驗。本集團亦從事電腦相關及移動相關電子產品與配件的分銷業務。

本集團順應移動及遊戲行業快速發展的趨勢，以「互聯網及手機應用程式及相關配件」為主要增長區塊，以為商家、線上遊戲、交互式虛擬現實體驗以及移動平台的實用應用程式及大眾廣告提供應用程式開發服務為重心。

於2018年財政年度，本集團錄得收入約90.7百萬港元，較2017年同期增加64.9%。收入增加乃主要由於本集團不斷致力多元化發展其業務至結算類應用程式市場，取得應用程式開發收入。本公司已促使數千家商家使用其結算類應用程式服務。為於短期內取得市場份額及吸引大規模商家，本公司向該等商家支付誠意金。該等誠意金隨後將用作向商家的客戶提供電子優惠券或折扣，以作激勵用途。作為回報，本公司將分攤結算類應用程式服務的交易費並自該等商家收取回佣收入。於2018年最後一季，本集團透過收購Goodwill Alliance International Limited（「Goodwill Alliance」）拓展其結算類應用程式服務。Goodwill Alliance主要業務為於中國向支付寶（中國）網絡技術有限公司推介商家使用支付寶服務，於中國具有一定規模的客戶。本集團有望藉助收購事項實現協同效應。

本集團於截至2018年12月31日止年度錄得淨虧損約53.5百萬港元。虧損淨額減少乃主要由於下列各項之淨影響(i)按公平值計入損益之金融資產之已變現虧損減少；及(ii)衍生金融資產之公平值虧損減少；及(iii)並無以股份為基礎的付款。

### 財務回顧

#### 收入

截至2018年12月31日止年度，本集團錄得總收入約90.7百萬港元，較2017年同期約55.0百萬港元增加64.9%。該增加乃主要由於本集團不斷致力多元化發展其業務至結算類應用程式市場，取得應用程式開發收入。

## **銷售成本**

銷售成本由2017年的約46.7百萬港元增加至2018年同期的約84.3百萬港元。就銷售百分比而言，銷售成本由2017年的84.9%增加至2018年的92.9%。該增加乃由於應用程式開發收入增長以及將誠意金用作向商家的客戶提供電子優惠券或折扣作為激勵。

## **行政開支**

行政開支由2017年的約142.6百萬港元減少至2018年同期的約15.9百萬港元，減幅為88.8%。該減少乃主要由於(i)結算類應用程式市場的推廣開支減少；及(ii)並無以股份為基礎的付款約81.7百萬港元。

## **其他經營開支**

其他經營開支由截至2017年12月31日止年度之約195.4百萬港元減少86.6%至截至2018年12月31日止年度之約26.2百萬港元。該減少乃主要由於按公平值計入損益之金融資產之已變現虧損減少。

## **財務成本**

財務成本由2017年的約4.1百萬港元減少至2018年同期的約0.9百萬港元，減幅為78.0%，乃由於本公司可換股票據減少所致。

## **年內虧損**

本集團年內虧損約為53.5百萬港元，而2017年同期則為虧損約394.7百萬港元。虧損淨額減少乃主要由於下列各項之淨影響：(i)按公平值計入損益之金融資產之已變現虧損減少；及(ii)衍生金融資產之公平值虧損減少以及(iii)並無以股份為基礎的付款。

## **本公司所有者應佔虧損**

本公司所有者應佔虧損由2017年的虧損約392.8百萬港元變動為2018年同期的虧損約46.8百萬港元。

## **非控制性權益應佔虧損**

截至2018年12月31日止年度，非控制性權益應佔虧損約為6.8百萬港元（2017年：非控制性權益應佔虧損約為1.9百萬港元）。

## 本集團於2018年12月31日的財務狀況回顧

### 流動資金及資本來源

本集團設有內部財務預算系統，確保若現金被承諾用作撥支重大開支時，仍然有足夠現金流量維持本集團的日常運作及履行其所有合約責任。

本集團以其經營活動產生的銷售收入撥支其營運。本集團亦有來自利息收入及收取賬款的現金流入。本集團的銷售為本集團現金的主要來源，而現金流入則取決於本集團收回款項的能力。於回顧期內，本集團相關的來源並無重大改變。

於2018年年內，本集團並無產生任何資本開支（2017年：零港元）。

除上文披露者外，於2018年12月31日並無其他資產抵押（2017年：零港元）。

本集團於2018年12月31日擁有的現金及現金等值項目約為18.1百萬港元，而於2017年12月31日則約為37.2百萬港元。

### 營運資金

貿易應收款項由2017年的約46.9百萬港元減少11.9%至2018年同期的約41.3百萬港元。這與本集團業務的持續整合及調整策略相符合。

### 資本承擔

於2018年12月31日，本集團概無任何資本承擔（2017年：無）。

### 負債比率

於2018年12月31日，本集團之負債比率約為2.8%，而2017年12月31日則為2.4%。負債比率乃按本集團債務總額除以資本總額計算，而本集團於2018年12月31日的債務總額約為14.7百萬港元。資本總額乃根據股東權益總額512.1百萬港元加債務計算。

### 或然負債

於2018年12月31日，本集團並無或然負債（2017年：無）。本公司不再為其附屬公司擔任擔保人以取得任何計息借貸。

### 外匯風險管理

本集團若干銀行結餘以馬元、美元及人民幣計值，全部均為相關集團實體功能貨幣以外的貨幣，令本集團受到外匯風險影響。本集團並無就此貨幣風險以任何金融工具進行對沖。然而，本集團會監察外匯風險，並在有需要時考慮對沖重大外幣風險。

## 人力資源

除董事外，本集團於2018年12月31日約有52名僱員（2017年12月31日：46名）。該等僱員駐留於本集團位於香港、上海、深圳、北京及吉隆坡的辦事處。截至2018年12月31日止年度的員工成本總額約為3.9百萬港元，而2017年則約為85.9百萬港元（包括以股份為基礎的付款約81.7百萬港元）。有關成本節省乃由於本集團持續致力透過增加與第三方業務夥伴的合作減少經常費用及重新分配項目資源，因而減少對內部人力需要的依賴。

本集團為其僱員提供培訓及發展課程，以提高員工的工作能力。薪酬待遇與個人工作表現及本集團的業務表現相關，並經考慮行業慣例及市況，每年作出檢討。董事薪酬乃經參考其於本公司的職務及職責、本公司的薪酬標準及市況而釐定。本集團亦根據個人工作表現及本集團的業績向合資格僱員授出購股權。

## 管理層展望

本集團一直致力綜合及重整其業務，令本集團的財務狀況有所改善。本集團將利用其現有技術知識及程式以豐富其收入流，並將繼續專心致志，為可持續發展及持續增長建構穩固平台。

憑藉對不同業務分部（例如動漫文化）交互式虛擬現實遊戲的了解，於2018年最後一季，本集團自日本最大動漫工作室取得於2019年在香港進行交互式動漫展覽「龍珠超一體感互動藝術展」的許可證。本集團未來將繼續挖掘該商機潛力，審慎利用其資源。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於2018年12月31日，本公司已發行股本總數為2,743,729,744股普通股。

本公司及其任何附屬公司於截至2018年12月31日止年度概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 重大投資

於2018年12月31日，本集團並無持有任何重大投資。

## 股息

董事會維持審慎態度並經考慮儲備現金之需求，決定不會就截至2018年12月31日止年度派發任何股息。

## 國衛會計師事務所有限公司之工作範疇

有關本初步公佈所載本集團於截至2018年12月31日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及全面收益表以及相關附註所載數字，已獲本集團核數師國衛會計師事務所有限公司同意，該等數字乃本集團於本年度經審核綜合財務報表所列數額。國衛會計師事務所有限公司就此履行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則所進行的核證委聘，因此國衛會計師事務所有限公司並未就初步公佈發表任何保證。

## 由審核委員會審閱

本公司於2004年6月28日成立審核委員會（「審核委員會」），並遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）以書面列明其職責範圍（於2015年12月18日作出修訂）。審核委員會由三名成員組成，包括關敬樺先生（擔任主席），以及兩名獨立非執行董事程瑞雄先生及盧雪麗女士（作為成員）。審核委員會的安排符合上市規則第3.21條的規定。

審核委員會已與管理層及本公司之獨立外聘核數師國衛會計師事務所有限公司審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、風險管理、內部監控及財務申報系統，包括審閱經由國衛會計師事務所有限公司審核之截至2018年12月31日止年度之綜合財務報表。

## 企業管治守則

配合本公司於2009年2月在香港聯交所上市，本公司已於2009年2月2日採納上市規則附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）內載列的守則條文，作為其額外的企業管治常規守則。本公司於截至2018年12月31日止年度內一直遵守企業管治守則所載守則條文。

## 遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。經向本公司全體董事作出具體問詢後，彼等已確認於截至2018年12月31日止年度內全面遵守標準守則。

## 遭聯交所上市委員會譴責

在對本公司及相關董事有關其根據上市規則及按上市規則附錄5B所載形式向香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）作出的董事聲明及承諾的義務之行為進行的調查完成後，於2018年1月22日，聯交所上市委員會（「上市委員會」）譴責本公司及其董事（即李景龍先生、張立公先生、王仲靈先生及關敬樺先生）以及前任董事（即劉文先生及謝展鵬先生）違反上市規則。詳情請參閱聯交所於2018年1月22日刊發的監管公告及新聞（「監管公告」）。

如監管公告所述，上市委員會指令（其中包括）李景龍先生、張立公先生、王仲靈先生、關敬樺先生、劉文先生及謝展鵬先生須完成由香港特許秘書公會、香港董事學會等機構或聯交所上市部（「上市部」）認可的其他課程機構所提供有關上市規則合規事宜及董事職責的24小時培訓（「培訓」，包括4小時有關企業管治及內部監控的培訓）。李景龍先生、張立公先生、王仲靈先生、關敬樺先生、劉文先生及謝展鵬先生隨後完成培訓，並已向上市部提供由培訓機構發出的全面合規書證書。

## 刊登業績公佈及年報

本公佈將分別在香港聯合交易所有限公司網站以及本公司投資者關係網頁上刊登。2018年報亦將於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命  
中國錢包支付集團有限公司  
執行董事  
李景龍

香港，2019年3月28日

於本公佈日期，董事會由下列董事組成：

執行董事：

李景龍  
張立公  
王仲靈

獨立非執行董事：

程瑞雄  
關敬樺  
盧雪麗